1. *Espíritu-viento.*

Son muchos los lugares donde se toma el espíritu en su significación nativa de viento. El Eclesiastés (1, 6), describiendo el curso de la naturaleza, dice: «Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur.» Y de un modo parecido Baruc (6, 60): «Id ipsum autem et spiritus in omni regione spirat.» De nuevo el Eclesiastés (11, 5): «Quomodo ignoras quae sit via spiritus... sic nescis opera Dei.» Donde conviene notar de paso la preparación que este concepto supone para aquella analogía que Jesús, hablando con Nicodemus, establecía entre el viento y el Espíritu: «Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu» (Jo., 3, 8). Igualmente se llama espíritu al viento en Sap., 17, 17; 13, 2; Ps., 102, 16; Eccli, 43, 18.

A veces se trata de un viento tempestuoso, como en Ps., 10, 7: «Ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum.» Y de un modo parecido en Ps., 106, 25; 148, 8; 54, 9; Ez., 13, 13. En Ps., 54, 9, dice la Vulgata: «A pusillanimitate spiritus et tempestate», pero ya los traductores del Instituto Bíblico han escrito: «a turbine et procella».

En ocasiones es sencillamente el aire: «Quis continuit spiritum in manibus suis?» (Prov., 30, 4). O bien un soplo. Con él comparaba Asaf la vida del hombre: «Recordatus est quia caro sunt; spiritus vadens et non rediens» (Ps., 77, 39). Y más gráfico aún Isaías expre-

saba la inanidad de los planes humanos: «Concepimus et quasi parturivimus, et peperimus spiritum» (Is., 26, 18).

Aunque con un sentido metafórico y alegórico, sigue significando viento en algunas predicciones y visiones proféticas, como cuando Elías asistió en el Horeb al paso del Señor: «Et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum: non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio» (3 Rg., 19, 11). Y en Oseas (4, 19): «Ligavit eum spiritus in alis suis.» De un modo parecido, Jr., 2, 12; Hab., 1, 11; Zac., 5, 9.

La Biblia presenta los vientos como instrumentos de Dios. Después del diluvio: «Deus adduxit spiritum super terram, et imminutae sunt aquae» (Gn., 8, 1). Cuando los egipcios entraron en el Mar Rojo tras de los hebreos: «Flavit *spiritus tuus*, et operuit eos mare» (Ex., 15, 10). También contra las naves de Tarsis había de emplearlos el Señor: «In spiritu vehementi conteres naves Tharsis» (Ps., 47, 8). Y con una finalidad más pacífica lo utiliza para deshacer el hielo: «Flavit *spiritus ejus*, et fluent aquae» (Ps., 147, 18).

Recordando la conexión lógica que existe entre el viento y el principio vital, Dios emplea el viento en una visión para dar vida nueva a los huesos secos: «Vaticinare ad spiritum, vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: Haec dicit Dominus Deus: A quatuor ventis veni spiritus, et insufla super interfectos istos, et reviviscant. Et prophetavi sicut praeceperat mihi, et ingressus est in ea spiritus et vixerunt» (Ez., 37, 9 s.). También lo emplea metafóricamente para purificar: «Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris» Is., 4, 4). Y también para castigar: «Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt» (Eccli., 39, 33).

Por eso dice el Salmista que los vientos son mensajeros de Dios: «Qui facis angelos tuos spiritus.» Y por eso los tres jóvenes del horno de Babilonia llamaban a los vientos «espíritus del Señor»: «Benedicite omnes spiritus Domini Domino» (Dn., 3, 65). En lo cual no hacían sino seguir el ejemplo de Moisés (Ex., 15, 10) y del Ps., 147, 18, antes citados.

2. *Espíritu-aliento.*

La analogía que existe entre el viento y el aire emitido por el hombre en la respiración hace que también a éste se le llame espíritu. Es un espíritu que se debilita con las impresiones fuertes. La mujer de

Jericó decía a los exploradores enviados por Josué: «Haec audientes pertimimus, et elanguit cor nostrum, nec remansit in nobis spiritus ad introitum vestrum» (Jos., 2, 11). Igualmente: «Postquam audierunt omnes reges Amorraeorum... quod siccasset Dominus fluentia Jordani coram filiis Israel, donec transirent, disolutum est cor eorum, et non remansit in eis spiritus» (Jos., 5, 1). También de la reina de Sabá se dice que cuando vió la sabiduría de Salomón y la opulencia de su casa, y el buen orden de ella, y los sacrificios que ofrecía en la casa del Señor: «Non habebat ultra spiritum» (3 Rg., 10, 5; 2 Chr., 9, 4). Y hablando de los días calamitosos que habían de venir, decía Dios a Ezequiel: «Tabescet omne cor, et disolventur universae manus, et infirmabitur omnis spiritus» (Ez., 21, 7). Ya lo decía el autor de los Proverbios: «In maerore animi dejicitur spiritus» (Prv., 15, 13).

En el mismo sentido se dice que un moribundo se encuentra «in supremo spiritu constitutus» (2 Mac., 3, 31; 7, 9).

Dios conserva este aliento en el hombre: «Vitam et misericordiam tribuisti mihi—decía Job—, et visitatio tua custodivit spiritum meum» (10, 12). Y Dios priva de él a sus enemigos. Por eso le llama el Salmista «ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terrae» (Ps., 75, 13).